
Moravský arkádový zámek renesance



• L. Bobková (ed.), Život na šlechtickém sídle v XVI. – XVIII. 
století. Ústí nad Labem 1992.

• V. Bůžek (ed.), Život na dvorech a v rezidenčních městech 
posledních Rožmberků. Opera historica 3. České Budějovice 
1993.

• .V. Bůžek–P. Král, (edd.), Aristokratické rezidence a dvory v 
raném novověku. Opera historica 7. České Budějovice 1999.

• V. Bůžek–P. Král, (edd.), Paměť urozenosti, Praha 2007.





• Thomas DaCosta Kaufmann, Court, Cloister, and City. The Art and Culture of Central Europe 1450–1800. The University 
of Chicago Press 1995

• E. Hubala, Die Baukunst der mährischen Renaissance, in: F. Seibt (hg.), Renaissance in Böhmen. München 1985, s. 114–
167.

• P. Chotěbor, K architektonické podobě českých tvrzí v období renesance a manýrismu, Umění 39, 1991, s. 101–113.

• T. Knoz, Renesance a manýrismus na zámku v Rosicích. Rosice 1996.

• T. Knoz, Karel st. ze Žerotína. Stavebník a jeho stavitelé, Cour d´honneur 1998, č. 1, s.  18–22.

• T. Knoz, Renesanční zámky na Moravě, in: Idem (ed.), Morava v době renesance a reformace, Brno 2001, s. 46–58.

• T. Knoz, K osudům moravských hradů, zámků a tvrzí v pobělohorských konfiskacích, Časopis moravského muzea LXVII, 
1992, s. 240–263.

• J. Krčálová, Ke knize Evy Šamánkové "Architektura české renesance". Umění X, 1962, s. 74–89.

• J. Krčálová, Renesanční architektura v Čechách a na Moravě, in: DČVU II, 1. Praha 1989, s. 6–69. (1989a).

• J. Kroupa, Palazzo in fortezza und palazzo in villa in Mähren. Zur kulturgeschichtlichen Bedeutung der Bauaufgabe um 
1600, in: L. Konečný – B. Bukovinská – I. Muchka (edd.), Rudolf II, Prague and the World,  Prague 1998, s. 64–69.

• J. Kroupa, Funkce, forma a mentality v raně novověké profánní architektuře, Památková péče na Moravě 8, 2004, s. 7–
22.

• J. Kubeš, Vývoj obytné jednotky v sídlech vyšší šlechty z českých zemí (1550–1750), Svorník 6, 2008, s. 79–90.

• Z. Kudělka, K otázce manýrismu na Moravě, in: SPFFBU VII, F 1958, s. 88–98.

• J. Macek, Hrad a zámek. Studie historicko-sémantická, Český časopis historický 90, 1992, s. 1–16. 

• I. Muchka, Dispozice renesančního a barokního zámku. PP I, 1976, s. 137–142, 152–159, 191,192.

• I. Muchka Renesanční architektura. Deset století architektury. Katalog výstavy. Správa Pražského hradu. Praha 2001.

• I. P. Muchka, Hlava čtvrtá 1526–1620, in: Petr Kratochvíl (ed.), Velké dějiny Koruny české. Tematická řada. Architektura, 
Praha 2009.

• P. Vlček, Ilustrovaná encyklopedie českých zámků Praha 1999



• J. Štulc, Hrady a zámky mezi konzervací a 
rekonstrukcí. (ke specifickým nárokům na péči o 
památky zpřístupněné veřejnosti) ZPP 60, 2000, s. 
21–25.

• J. Varhaník, Ad Hrady a zámky mezi konzervací a 
rekonstrukcí. ZPP 60, 2000, s. 214–216.



• Renesanční zámek jako stavební úloha raného novověku.

• Funkce a zázemí šlechtické rezidence 

• Dekorativní "programy" moravských arkádových zámků

• Objednavatalské pozadí jednotlivých zámků 

• Architektura renesančních arkádových zámků 

• Forma a funkce zámků mezi originalitou a normou 

• Jednotlivé zámky: Moravský Krumlov, Náměšť nad 
Oslavou, Telč, Oslavany, Uherský Ostroh, Rosice, Velké 
Losiny, Bučovice, Ivanovice na Hané, Moravská Třebová 
ad.



• Cíl:

• Na konkrétních příkladech se seznámit 
s problematikou renesančního moravského 
arkádového zámku

• Exkurze – terén – čeho si všímat

• Metoda a praxe – popis, analýza –
interpretace – naznačení možných pohledů 

• Vlastní cíl – modelovat problém



• Okruhy problémů:

•

• Heuristika

• Objednavatel – sociální a stavovské zázemí a 
„život“ objektu

• Architektura – typologické unikum

• Ikonografie výzdoby a její umělecký program



Exkurze

• Náměšť nad Oslavou

• Rosice

• Račice

• Moravská Třebová

• Brno: Dům pánů z Lipé, Biskupský dvůr



Tovačov
Ctibor Tovačovský z Cimburka, 1492





Loggia – teatro

Krakovec (Jan ze Zástřizl)                       Bučovice (Jan Šembera z Boskovic)



Jihomoravská skupina

• Moravský Krumlov Pertold z Lipé, Jan z Lipé před 
1562-1569 (věž) – 70. léta (schodiště) - 1593 
(dokončení arkád + předzámčí)

• Náměšť nad Oslavou Jan starší ze Žerotína 1572-
1578 (?), zjevně ještě pozdější doba

• Rosice u Brna Jan starší ze Žerotína, Karel starší ze 
Žerotína 80. léta – 1600

• Bučovice Jan Šembera Černohorský z Boskovic 1575-
1597

• Slavkov u Brna Oldřich z Kounic 80. – 90. léta (model 
Rosice)



Moravský Krumlov
Pertold z Lipé, Jan z Lipé
před 1562-1569 (věţ) – 70. léta (schodiště) -
1593 (dokončení arkád + předzámčí)



Náměšť nad Oslavou

Jan starší ze Ţerotína, 1572-1578 (?) a později





Rosice u Brna
Jan starší ze Ţerotína, Karel starší ze Ţerotína
80. léta - 1600





Bučovice
Jan Šembera Černohorský z Boskovic

1575-1597





Slavkov u Brna
Oldřich z Kounic

80. – 90. léta (model Rosice)



Ohlas: 
Račice Hanuš Haugvic z Biskupic 
– Hanuš Petřvaldský z Petřvaldu po 

1570 - 90. léta



Oslavany
Volf Dietrich z Althanu
90. léta





Jihočeská – západomoravská skupina

• Břeclav Jan mladší ze Žerotína, 60. léta, před 1582

• Telč Zachariáš z Hradce 1552-1560,1569-1576 (kaple, 
arkády s kolonádou, zahrada), 1579

• Brtnice Hynek Brtnický z Valdštejna - Zdeněk Brtnický 
z Valdštejna 1581-1593, po 1604

• Uherčice Volf Streun ze Švarcenavy, po 1582



Břeclav

Jan mladší ze Ţerotína,
60. léta, před 1582







Telč

Zachariáš z Hradce

1552-1560,1569-1576 (kaple, arkády s kolonádou, zahrada), 1579 (dokončení 

předzámčí)







Rodina Oesterreicherů ze Slavonic; Antonio Erizzer-Drizzan (de Rizzi, de Ricca?) -
největší část; Baldassare Maggi z Arogna – zjevně méně, než se traduje.





Brtnice
Hynek Brtnický z Valdštejna - Zdeněk Brtnický z Valdštejna

1581-1593, po 1604



Uherčice

Volf Streun ze Švarcenavy, po 1582 (Dolní Rakousy)









Severomoravská skupina

• Tovačov Vratislav z Pernštejna po 1568 (?)

• Uherský Ostroh Jan Jetřich z Kunovic 1593 
(arkády), později Gundekar z Liechtensteina

• Dřevohostice Karel starší ze Žerotína kol. 1600

• Hustopeče nad Bečvou Karel ze Žerotína na 
Starém Jičíně 80. léta (vzor Bučovice)



Tovačov

Vratislav z Pernštejna, po 1568 (?)



Uherský Ostroh
Jan Jetřich z Kunovic

1593 (arkády)



Dřevohostice

Karel starší ze Ţerotína
kol. 1600





Hustopeče nad Bečvou
Karel ze Ţerotína na Starém Jičíně
80. léta (vzor Bučovice)





Moravsko-slezská skupina

• Prostějov, nezachováno v původním stavu  po 1568: 
Vratislav z Pernštejna  (model: vévodská rezidence 
Brzeg)

• Velké Losiny Jan mladší ze Žerotína před 1589

• Hranice Jan mladší ze Žerotína Jan Jetřich z Kunovic 
1581-1584 90. léta - horní patro (vzor Uherský 
Ostroh)

• Bruntál Hynek starší z Vrbna – Jan mladší z Vrbna 
1585-1599, do 1608

• Ruda nad Moravou



Velké Losiny
Jan mladší ze Ţerotína
před 1589



Hranice
Jan mladší ze Ţerotína
Jan Jetřich z Kunovic

1581-1584
90. léta - horní patro
(vzor Uherský Ostroh)



Bruntál Ruda na Moravě
Hynek starší z Vrbna – Jan mladší z Vrbna Jan st. ze Ţerotína
1585-1599, do 1608



Doznívání – manýrismus/protobarok

• Dolní Kounice Bernard Drnovský z Drnovic 
před 1600

• Moravská Třebová Ladislav Velen ze Žerotína 
kol. 1611

• Branná Bruntálští z Vrbna 



Dolní Kounice
Bernard Drnovský z Drnovic
před 1600



Moravská Třebová

Ladislav Velen ze Ţerotína
kol. 1611





Branná, Bruntálští z Vrbna, po 
1600










